L'Aquinate, invece, in riferimento al matrimonio non pare andare oltre il concetto paolino di *potestas* intesa come *fides*: cfr. S. TOMMASO, *Summa, Supplementum*, q. 64, a. 1; *Supplementum*, q. 48, a. 1; *In IV Sententiarum*, d. 34, q. un., a. 2, ad 1, e non utilizza lo schema del diritto soggettivo dell'uomo sulla cosa per applicarlo al rapporto di signoria di un corpo sull'altro: «matrimonium autem non est essentialiter ipsa coniunctio carnalis, sed quaedam associatio viri et uxoris in ordine ad carnalem copulam et alia quae ex consequenti ad virum et uxorem pertinent»: S. TOMMASO, *Supplementum*, q. 48, a. 1; cfr. *ibid.*, q. 44, a. 1; q. 45, a. 1.

Resti infine che, anche coloro che assumono argomentazioni assai critiche nei confronti dell'incidenza di codici culturali tomisti nella dottrina matrimonialista giuscorporalista successiva (sottolineandone nondimeno l'accoglimento di una sostanziale differenza razionale tra uomo e donna), non possono non ammettere il carattere non biologista e non contrattualista della riflessione inerente la *maxima amicitia*: «Cum per matrimonium ordinentur aliqui ad unam generationem et educationem proles, et iterum ad unam vitam domesticam, constat quod in matrimonio est aliqua *coniunctio*, secundum quam dicitur maris et uxor; et talis coniunctio ex hoc quod ordinatur ad aliquod *unum*, est *matrimonium*; coniunctio autem corporum vel animorum ad matrimo-

contrattualista (che ha da tenersi nettamente separata dal principio *consensualista*, invece compatibile con l'antropologia cristiana e la dottrina del sacramento del matrimonio) si è ormai ampiamente dimostrato non essere stata della tradizione cristiana delle origini, essere stata recepita solo a partire dal XII-XIII secolo con radicalizzazione intellettualista nella seconda scolastica, e non essere più della dottrina canonistica contemporanea³.

nium consequitur»: S. TOMMASO, *In IV Sent.*, d. 27, q. 1, a. 1 (corsivi nostri); «matrimonium non est ipse consensus, sed quaedam unio ordinatorum ad invicem, ut dictum est, quam consensus facit; nec consensus, proprie loquendo, coniunctionem Christi et Ecclesiae significat, sed voluntatem eius, qua factum est ut Ecclesiae coniungeretur»: ID., *In IV Sent.*, d. 27, q. 1, a. 2, sol. 1, ad 2; ad 3 (corsivi nostri); «Inter virum autem et uxorem maxima amicitia esse videtur: adunantur enim non solum in actu carnalis copulae, quae etiam inter bestias quandam suavem societatem facit, sed etiam ad totius domesticae conversationis consortium; unde, in signum huius, homo propter uxorem etiam patrem et matrem dimittit, ut dicitur Gen. 2,24. Conveniens igitur est quod matrimonium sit omnino indissolubile»: ID., *Summa contra gentiles*, l. III, c. 123. Cfr. il carattere ottimista inerente alla copula coniugale dello stato incorrotto e dunque del sacramento primordiale della creazione in: ID., *Summa Theologiae*, I, q. 92, a. 1; I, q. 98, a. 2. Cfr. A. L. CASIRAGHI, «La dottrina tomista e l'amore coniugale», in AA. VV., *Studi in onore di Pietro Agostino d'Avack*, I, Giuffrè, Milano 1976, 593-635.